Reg. 193/22,4 - 22-02-2022

NAZA R

INTERESSADO: José António Pereira Rebelo

LOCAL: Pua Caminho Real, Pederneira — Nazaré

ASSUNTO: "Projectos Especialidades"

PROCESSO N-9: 192/20

REQUERIMENTO N2': 193/22

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunião de camará realizada em ....../ ....../

1,N FOR MAçÃO

O PRESIOENTE '.:JA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO: CHEFE DE DIVISÃO:

À Reunião de Câmara
22-02-2022

%Vatter Manuel Cavaleiro Chicharro. Dr.

Pres4dente da Camara Municipal da Nazaré

CHEFE DE DIVISÃO:

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal
Concordo com o exposto.
À consideração superior

22-02-2022

Helena Pala

------ehefe-cla-Divisão-AdmInistrativa•e-bnanceira •

À Dra. Paula Veloso
Para inserir na ordem do dia da
próxima reunião da Câmara
Municipal, conforme Despacho do
Sr. Presidente.

22-02-202-2„
)

../.

Página 1 de 2

Helena Pola

crwié-n-Dwisks-Azimilwiith-rii-é-Financeira

Reg. 193/22,4 - 22-02-2022

NAZARÉ
INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO

Exma. Sra. Chefe da Divisão Administrativa e Financeira,
Dr Helena Pola

Na sequência da deliberação tomada pelo Órgão Executivo Municipal, em 21 de Setembro de
2020, de aprovação do projecto de arquitetura da construção de moradia multifamiliar, piscina
e muro de vedação, a que se reporta o Processo de Obras n.º 192/ 2020, muito embora não
tendo sido ainda prestada caução pelo promotor da obra, estão reunidos os requisitos
necessários para submeter ao Órgão Executivo do Município, para aprovação, a respetiva
Minuta do Contrato de Obras de Urbanização.

Cumpre-me informar V. Ex.,  que a competente caução terá, obrigatoriamente, de ser
apresentada pelo promotor, até à outorga do respetivo Contrato definitivo, nos termos a que
alude o n.º 2 do artigo 54.º do RJUE.

Nestes termos, solicita-se à Câmara, a devida aprovação da dita MINUTA DO CONTRATO

À subida apreciação de V. Ex.

22-32-2022

Olinda Lourenço

Página 2 de 2

j

Município da Nazaré
Càrnara Municipal

.WILITUTA. DO COSNITRATO

DE OBRAS DE 'URBANIZAÇÃO

-

conforme  oyera .da  po r De s pa cho  do" P re s id e n te  d a

de 19 de Outubro de 2021, compa re ce ra m como

outorgantes: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Conce lho, Ave n id a  'Vie ira Guimarães, 54, 2450-951

re pre s e n ta da  _por Wa Cte r _Ma nue l-

- d e  d e  'P re s id e n te  d a-

-

35.0 da- 1 2 de-

1

SE1.13sIDO: JOSÉ ANTÓNIO PEREIRA REBELO, (e s ta do civil),

2 1 ,

com o .NIF 134.795.768, que  outorga  na  qua lidade  de  PROMOTOR

192/2020. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

E pe to PRIMEIRO OVTORG.ANTE, foi dito:

1 9 2 / 2 0 2 0 , o  p ro m o to r, ora  S e gundo

2 1  d e Setembro de

2 0 2 0 , e  _pe dido Le  lice ncia me nto fina l, que  fora  de fe rido _pe lo

2 0 2 2 ,

-

va lor de 41.807,75 ( qua re nta  e  um mit-, oitocentos  e  se te  euros  e

364,62 n u  ( tre ze ntos  e

2

Dis s e  o  S EGUNDO OUTORy'ANTE:

Que  _pre te nde  e xe cuta r a s  obra s  de-

192/202o. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Dis se  o PRP .MEIRO 011.10R,G4JN'TE:

,

.

2 - Que  a u to riza  o  S EGUNDO OUTORGANTE a  e xe cu ta r o  p ro je to

de-

R e g is to  P re d ia l- d a  N -

p ro c e s s o  d e re fe re n te a o  _ p e d id o  p a ra

CL41.1511LA 2>RIMETIZA

- n tific a d a s ,

3

grobalim_porta  em 41.807,75 e  (quarenta  e  um mil; oitocentos  e  se te

CLAUS ULA S EGILTIDA

. ..................................................................

CLÁUSULA.TERCEIRA

ide n tida de  da  _pe s s oa , s ingura r ou  cofe tiva , e nca rre ga da  da

C LAUS ULA Q UAR TA

A.

192/2020,

SEGUNDO O'LliFOIZGANTE. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CLÁUSULA ZULIVTA

traba lhos

2

4

montante  de 41.807,75 e  (qita i -e nta  e  um mil-, oitocentos  e  sete  euros

e s e te nta e cinco conforme documento

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - a anexar ao contrato definitivo, dl i' fazendo

_parte  integrante .

CLÁUSULA SEXTA

gara .n t ía  es tá  a inda  su jei ta  a  a tua l i zação ,  _podendo  ser

mantém-se válida até que seja expressamente autorizada a sua
.dá :Nazaré aquando da receção

finitiva das obras de urbanização, não _podendo ser anulada ou
alterada sem o consentimento daquela entidade. - - - - - - - - - - - -

CLÁUSULA SEITWLA

-

que _proceda à realização de vistoria _para efeitos de receção
_provisória dos trabalhos da- s obras de urbanização realizadas. - - - - - -

7.A

.A.o a brigo do dis pos to no - 4

receção provisória Los trabalhos das obras de. urbanização, _por
motivo dê deficiente execução dos mesmos, _pode. rá implicar, c.z.m.
da sua reparação no _prazo fíxadó em auto de vistoria, o reforço
do valor da caução _prestada. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

5

CLA.'US= 3s,e0N.5t.

O _prazo de garantia das obras de urbanização, é aqueCe que se

encontr a r  fixa do no R J -11E, inicia ndo-se a  sua  conta gem, na  da ta

da assinatura do auto de receção provisória, para os trabalhos

rececíonados provisoriamente. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CLÁIISIII.A. DÉCIMA
Decorrído  o  _prazo  de garan t ia  dos  t raba lhos  das  obras  de

urbanização, de -verá o S EGIIIVDO O 'UTORGANTE, requerer à
Câmara Municipal que _proceda à realização de vistoria, para

efeitos de receçã o definitiva dos trabalhos rececíonados

_provisoriamente. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CLAIISIICA DÉCIMA. PRIMEIRA.
Recebidos definitivamente os trabalhos das obras de urbanização,
cessa  a . r es_ponsa bia da de do SEGV.TIDO 011TORWT, devendo

ser autorizada a extinção da caução prestada. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

C.C.A.I.ISIILA. DÉCIMA. SEGUNDA.
E m caso da não conclusão das obras de urbanização no _prazo
fixa do na licença, _poderá esta Câmara Municipa l; após
declaração da caducidade da mesma e _para proteção de interesses
de terceiros, promover a realização das obras por sua conta. - - - - - - - - - -

6

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

Ao a brigo do a rtigo 102. ° - A -

me s ma s  e s te ja m e m de-s a mformida de  com o re s pe tivo _proje to ou

0

d o  R filE ;  s e  s e -

-

de  e mpre ita da- - S EGUNDO

OWTORGA.N7T, como descrito nos  a rtigos  105." a  107." do

Arq u ivo :

-

-

-

P e de rne ira - n a CR? sob o

5599/20030613, Freguesia da Nazaré. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

b )  C a d e r n e t a  P r e d i a l - R ú s t i c a  d o  S e r v i ç o  d e  F i n a n ç a s  d a

N a z a r é ,  c o m p r o v a t i v a  d a  i n s c r i ç ã o  d o  _ p r é d i o  r ú s t i c o  c o m  o

a r t i g o  m a t r i c i a l - n .  3 1 8 ,  S e ç ã o  ' U i  a  1 1 1 9 ,  F r e g u e s i a  d a

Nazaré. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

P Ï 0  M U N I C Í P I O  D A
O  P r e s i d e n t e  d a  C â m a r a ,

U a f t e r  M a n u e l -C a va l e i r o  C h i c h a r r o

O  P R O . M O T O R ,

J o s é  A n t ó n i o  P e r e i r a  R e b e r o

O F I C I AC  P 1-123LI C4

D O  M U N I C Í P I O  D A  N A Z A R É ,

O l i n d a  _ A m é l i a  L o u r e n ç o

8